

DETERMINA DIRIGENZIALE  
**Reg. Gen. n. 84 del 24/07/2023**  
**Proposta n. 93 del 17/07/2023**

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Piano Operativo Agricoltura, Sottopiano 2 "Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza". "Lavori di implementazione e di miglioramento funzionale dell'impianto di telecontrollo per la gestione degli impianti di irrigazione a pioggia e scorrimento nel comprensorio del fiume Nera". Attivazione nuove forniture energia elettrica per l'installazione di apparati elettronici ed elettromeccanici. Ditta NOVA AEG Spa. Imputazione della spesa pari ad Euro 3.309,76 IVA inclusa.

**IL DIRETTORE**

PREMESSO CHE

il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, è stato redatto in data 09/09/2020 dall'Ing. Leonardo Temperoni, per un importo complessivo di € 500.000,00;

CONSIDERATO CHE

con D.M. n. 0670381 del 21/12/2021 il MIPAAF pubblicava la graduatoria relativa al bando anzi citato nella quale il progetto consortile è stata inserita in 12<sup>a</sup> posizione restando fuori in prima istanza da quelli ammessi a finanziamento (per il Centro Nord sono stati selezionati 5 progetti);

come previsto dall'art. 26 – comma 2 del D.L. 50/2022, prima di procedere alla procedura di scelta del contraente, si è reso necessario provvedere all'aggiornamento dei prezzi elementari del progetto di cui in oggetto;

con D.D. n. 99 del 20/07/2022 il Consorzio, in base a quanto accennato al punto precedente, ha affidato all'Ing. Temperoni l'incarico per l'aggiornamento del progetto in argomento e della D.L.;

dal computo metrico redatto dal progettista in data 02/08/2022 si è registrato un aumento dell'importo dei lavori di ca. € 30.000,00 per cui si è reso necessario operare alcuni tagli, come meglio specificato nell'elaborato relazione generale;

in data 03/08/2022 l'Ing. Temperoni ha redatto l'aggiornamento sopra citato per un importo complessivo di € 485.507,71;

il MASAF con D.M. n. 444520 del 20/09/2022 ha approvato l'aggiornamento del progetto di cui al punto precedente per l'importo di € 485.507,71;

con delibera di consiglio n. 116 del 17/10/2022 il CDA consortile approvava l'avviso di appalto aggiudicato, l'affidamento all'impresa **Tecnoedil s.r.l.**, lo schema di contratto e l'imputazione della spesa di € 296.242,93 oltre iva a favore dell'affidatario;

i lavori hanno avuto inizio in data 17/11/2022, come risulta dal relativo verbale di consegna parziale e, al fine di utilizzare la quota parte del 10% del ribasso d'asta autorizzata dal MASAF, si è optato per apportare delle modifiche migliorative al progetto oltre che dirimere delle questioni imprevedute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto come meglio specificato nella relazione tecnica;

il progettista incaricato nonché Direttore dei Lavori Ing. Leonardo Temperoni ha, quindi, redatto in data 02/05/2023 la perizia di variante e suppletiva relativa agli interventi di cui in oggetto per l'importo complessivo di 428.356,57 come di seguito riportato:

<b>A) Lavori/Forniture</b>	
a1 - lavori/forniture come da computo	<b>374.453,14 €</b>
a2 - costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	10.067,61 €
a3 - ribasso d'asta 18,16% su a1-a2	68.000,69 €
<b>a4 - Importo contrattuale finale a1-a3+a2</b>	<b>316.520,06 €</b>
<b>B) Somme a disposizione</b>	
b1 - oneri di allaccio a pubblici servizi	3.008,89 €
<b>Totale B</b>	<b>3.008,89 €</b>
<b>C) Spese Generali</b>	
c - Spese generali (12% di a4+b1)	<b>38.343,47 €</b>
<b>D) I.V.A</b>	
d - IVA (22% di a4+b1)	<b>70.296,37 €</b>
<b>E) TOTALE A) +B) +C)+D)</b>	<b>428.168,79 €</b>
<b>F) arrotondamenti</b>	<b>187,78 €</b>
<b>Importo finale perizia (E+F)</b>	<b>428.356,57 €</b>
<b>Importo di concessione</b>	<b>485.507,71 €</b>

nella progettazione dell'impianto in argomento sono previsti n. 4 allacci alla rete elettrica per alimentare tutti gli apparati elettronici ed elettromeccanici e più precisamente:

- Via del Corbezzolo – derivazione canale Collescipoli;
- Strada La Selva – derivazione canale La Selva;
- Via Cederna – derivazione canale Valleverde;
- Strada del Gioglio – derivazione canale Murelle;

VISTO

le fatture degli allacci di cui al punto precedente emesse dalla società NOVA AEG di seguito elencate:

- Fattura n. 1552302961 del 05/06/2023 per un importo pari ad € 773,78;
- Fattura n. 1552302962 del 05/06/2023 per un importo pari ad € 773,78;
- Fattura n. 1552302963 del 05/06/2023 per un importo pari ad € 773,78;
- Fattura n. 1552302964 del 05/06/2023 per un importo pari ad € 988,42;

l'importo totale delle fatture da liquidare a favore della ditta NOVA AEG corrisponde ad € 3.309,76 IVA inclusa;

la spesa è a carico del MASAF;

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio;

il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 93 del 17/07/2023), contenente i pareri in ordine alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;

### **DETERMINA**

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di autorizzare l'impegno di spesa per i lavori di implementazione e di miglioramento funzionale dell'impianto di telecontrollo per la gestione degli impianti di irrigazione a pioggia e scorrimento nel comprensorio del fiume Nera - attivazione nuove forniture energia elettrica per l'installazione di apparati elettronici ed elettromeccanici a favore della società Nova Aeg di **€ 3.008,87 oltre IVA 10%** a carico del MASAF nell'ambito del D.M. n. 444520 del 20/09/2022;

di autorizzare la corresponsione alla società NOVA AEG con sede in Via Nelson Mandela, 4 – 13100 Vercelli P.I: 02616630022 dell'importo pari ad **€ 3.309,76 IVA inclusa** mediante accredito sul c/c bancario IBAN XXXXXXXXXXXXX;

di quantificare nella misura del 12% la quota delle spese generali riferibili all'importo netto dei lavori pari ad **€ 361,06**;

di richiedere alla Regione dell'Umbria nell'ambito del D.M. n. 444520 del 20/09/2022 il rimborso della somma di **€ 3.670,82 comprensivo di IVA 10% e ss.gg.** inerente i lavori in oggetto;

di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.

IL DIRETTORE  
Dr.ssa Carla Pagliari

**CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA**  
(L.R. Umbria n.30/2004)

**DOCUMENTO ISTRUTTORIO**  
**Proposta n. 93 del 17/07/2023**

ATTO N. 84 DEL 24/07/2023

**OGGETTO:** Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Piano Operativo Agricoltura, Sottopiano 2 "Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza". "Lavori di implementazione e di miglioramento funzionale dell'impianto di telecontrollo per la gestione degli impianti di irrigazione a pioggia e scorrimento nel comprensorio del fiume Nera". Attivazione nuove forniture energia elettrica per l'installazione di apparati elettronici ed elettromeccanici. Ditta NOVA AEG Spa. Imputazione della spesa pari ad Euro 3.309,76 IVA inclusa.

VISTO

il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto in data 09/09/2020 dall'Ing. Leonardo Temperoni, per un importo complessivo di € 500.000,00;

AVUTO PRESENTE CHE

con D.M. n. 0670381 del 21/12/2021 il MIPAAF pubblicava la graduatoria relativa al bando anzi citato nella quale il progetto consortile è stata inserita in 12<sup>a</sup> posizione restando fuori in prima istanza da quelli ammessi a finanziamento (per il Centro Nord sono stati selezionati 5 progetti);

come previsto dall'art. 26 – comma 2 del D.L. 50/2022, prima di procedere alla procedura di scelta del contraente, si è reso necessario provvedere all'aggiornamento dei prezzi elementari del progetto di cui in oggetto;

con D.D. n. 99 del 20/07/2022 il Consorzio, in base a quanto accennato al punto precedente, ha affidato all'Ing. Temperoni l'incarico per l'aggiornamento del progetto in argomento e della D.L.;

dal computo metrico redatto dal progettista in data 02/08/2022 si è registrato un aumento dell'importo dei lavori di ca. € 30.000,00 per cui si è reso necessario operare alcuni tagli, come meglio specificato nell'elaborato relazione generale;

in data 03/08/2022 l'Ing. Temperoni ha redatto l'aggiornamento sopra citato per un importo complessivo di € 485.507,71;

il MASAF con D.M. n. 444520 del 20/09/2022 ha approvato l'aggiornamento del progetto di cui al punto precedente per l'importo di € 485.507,71;

con delibera di consiglio n. 116 del 17/10/2022 il CDA consortile approvava l'avviso di appalto aggiudicato, l'affidamento all'impresa **Tecnoedil s.r.l.**, lo schema di contratto e l'imputazione della spesa di € 296.242,93 oltre iva a favore dell'affidatario;

i lavori hanno avuto inizio in data 17/11/2022, come risulta dal relativo verbale di consegna parziale

e, al fine di utilizzare la quota parte del 10% del ribasso d'asta autorizzata dal MASAF, si è optato per apportare delle modifiche migliorative al progetto oltre che dirimere delle questioni imprevedute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto come meglio specificato nella relazione tecnica;

il progettista incaricato nonché Direttore dei Lavori Ing. Leonardo Temperoni ha, quindi, redatto in data 02/05/2023 la perizia di variante e suppletiva relativa agli interventi di cui in oggetto per l'importo complessivo di 428.356,57 come di seguito riportato:

<b>A) Lavori/Forniture</b>	
a1 - lavori/forniture come da computo	<b>374.453,14 €</b>
a2 - costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	10.067,61 €
a3 - ribasso d'asta 18,16% su a1-a2	68.000,69 €
<b>a4 - Importo contrattuale finale a1-a3+a2</b>	<b>316.520,06 €</b>
<b>B) Somme a disposizione</b>	
b1 - oneri di allaccio a pubblici servizi	3.008,89 €
<b>Totale B</b>	<b>3.008,89 €</b>
<b>C) Spese Generali</b>	
c - Spese generali (12% di a4+b1)	<b>38.343,47 €</b>
<b>D) I.V.A</b>	
d - IVA (22% di a4+b1)	<b>70.296,37 €</b>
<b>E) TOTALE A) +B) +C)+D)</b>	<b>428.168,79 €</b>
<b>F) arrotondamenti</b>	<b>187,78 €</b>
<b>Importo finale perizia (E+F)</b>	<b>428.356,57 €</b>
<b>Importo di concessione</b>	<b>485.507,71 €</b>

nella progettazione dell'impianto in argomento sono previsti n. 4 allacci alla rete elettrica per alimentare tutti gli apparati elettronici ed elettromeccanici e più precisamente:

- Via del Corbezzolo – derivazione canale Collescipoli;
- Strada La Selva – derivazione canale La Selva;
- Via Cederna – derivazione canale Valleverde;
- Strada del Gioglio – derivazione canale Murelle;

#### VISTE

le fatture degli allacci di cui al punto precedente emesse dalla società NOVA AEG di seguito elencate:

- Fattura n. 1552302961 del 05/06/2023 per un importo pari ad € 773,78;
- Fattura n. 1552302962 del 05/06/2023 per un importo pari ad € 773,78;
- Fattura n. 1552302963 del 05/06/2023 per un importo pari ad € 773,78;
- Fattura n. 1552302964 del 05/06/2023 per un importo pari ad € 988,42;

## ATTESO CHE

l'importo totale delle fatture da liquidare a favore della ditta NOVA AEG corrisponde ad € 3.309,76 IVA inclusa;

la spesa è a carico del MASAF;

## VISTA

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio;

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa approvare con apposita Determina la presente proposta.

L'ISTRUTTORE: Leonardo Di Renzo

---

---

### **PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA**

Vista la proposta in oggetto, (n. 93 del 17/07/2023) si esprime parere **favorevole** in ordine alla regolarità Tecnica della stessa.

Terni, lì 17/07/2023

IL RESPONSABILE  
- VINCENZO MARRONE

---

---

### **ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA**

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-02-1994

**Vista** la proposta in oggetto, (n. 93 del 17/07/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura di spesa, e si **IMPUTA**:

La spesa relativa di € 3.309,76 al competente Capitolo di bilancio dell'esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 120029 (Esercizio 2023) - Impegno n. 347

La spesa relativa di € 361,06 al competente Capitolo di bilancio dell'esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 120029 (Esercizio 2023) - Impegno n. 348

L'accertamento relativo di € 3.670,82 al competente Capitolo di bilancio dell'esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:

Cap.080029 (Esercizio 2023) - Accertamento n. 62

Terni, lì 21/07/2023

IL RESPONSABILE  
RAG. MASSIMO TROMBETTI

---

---

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa.

Terni, lì 24/07/2023

IL DIRETTORE  
Dott.ssa CARLA PAGLIARI